
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
№ 27(592) апрель 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 апреля 2023 г. № 772
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 апреля 2023 г. № 833
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 апреля 2023 г. № 834
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 апреля 2023 г. № 835
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 апреля 2023 г. № 840

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 апреля 2023 г. № 843
Р Е З У Л Ь Т А Т Ы публичных слушаний от 11 апреля 2023 г.
С В Е Д Е Н И Я  об исполнении бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» и численности работников за 1 квартал 2023 года

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» апреля 2023 г. № 772

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной программы муниципального
 образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Кот-
лас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года 
№ 984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 13 октября 2022 года № 239-н «О внесении 
изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (в ред. от 7 февраля 2023 года № 277) (далее 
– постановление), изложив муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2025 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Мордовского А.С.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «10» апреля 2023 г. № 772

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
НА 2019-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2025 ГОДЫ»

Наименование  
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2025 годы» (далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель

Администрация городского округа «Котлас»

Соисполнители 
муниципальной 
Программы

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»

Участники МКУ «Служба спасения»
Цели муниципальной 
Программы

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений

Задачи муниципальной 
Программы

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий 
гражданской обороны;   
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений

Сроки и этапы реализации 
муниципальной 
Программы

2019 – 2025 годы

Основные целевые 
показатели муниципальной 
Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных водоёмов и пожарных гидрантов);
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
Программы

Общий объём финансирования – 148196,7 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 141469,5 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 6727,2 тыс. рублей

1.	 Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа  Архангельской области 
«Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной безопасности, при этом сфера общественной безопасности включает:
- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;



3
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- профилактику преступлений и правонарушений.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, 

техногенного характера. Одним из наиболее опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.
Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в полном объеме 

реализованы на территории городского округа «Котлас».
Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных с пожарами, а также уменьшение травматизма и гибели людей 

на пожарах можно добиться установкой в муниципальных учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре и автоматического пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, из которых наибольшую опасность представляют 
наводнения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 
органы местного самоуправления самостоятельно создают резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, которое за счет текущего финансирования закупить не 

представляется возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий обусловлены особой важностью государственных задач, 

решаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния на криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-

экономических процессах в городском округе, в первую очередь путем укрепления материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и 
раскрытия преступлений и правонарушений.

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и сложных взаимосвязанных задач различного характера. 
Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к полномочиям органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа;
- участие   в   предупреждении   и   ликвидации   последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают практически всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. 

Спецификой указанных полномочий является большой объем и различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества 
различных по своей природе факторов и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами 
в системе регулирования деятельности по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных служб, планирование их деятельности на 
определенные периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их 

имущества;
- повышение    уровня    безопасности    жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование    эффективной    системы    профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:



4

- совершенствование   мер   предупреждения   и   ликвидации последствий   чрезвычайных   ситуаций   и   стихийных   бедствий   на территории городского округа «Котлас», проведение 
мероприятий гражданской обороны;

- укрепление материально-технической базы спасательных 
учреждений;

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах;
-  повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2025 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и 

травматизма   людей   при   пожарах   и   сокращение   материального 
ущерба;

- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения атмосферы спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Таблица № 1

Наименование целевого показателя Единица измерения
Значение целевых показателей

базовый 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния 
пожарных водоёмов) единиц 32 32 32 35 35 35 35 35

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- проведение рейдов единиц 48 49 50 51 52 53 54 55

3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- распространение памяток шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500

4. Обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250 3270 3290

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2025 годах составляет 148196,7 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета городского округа «Котлас» - 141469,5 тыс. рублей, за счет 

областного бюджета – 6727,2 тыс. рублей.



5
Распределение объемов финансирования Программы  

по источникам, направлениям расходования средств по годам
                                                                                                                                              

Источники и направления финансирования Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
В том числе (тыс. рублей)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по Программе 148196,7 16681,8 18630,6 19688,7 23495,5 27296,3 21201,9 21201,9

в том числе:
бюджет городского округа «Котлас» 141469,5 16681,8 17965,6 19575,6 21007,1 23835,6 21201,9 21201,9
областной бюджет 6727,2 0,0 665,0 113,1 2488,4 3460,7 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета городского округа «Котлас».
Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы необходимых средств из муниципального бюджета для 

финансирования мероприятий программы в планируемом году и представляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа 
«Котлас».

Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского округа 
Архангельской области «Котлас».

4. Система управления реализацией Программы

Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации городского округа «Котлас».
Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности Программы, несет председатель Комитета гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас».
Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, результатов проведенного мониторинга, отчетов об исполнении 

бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также путем плановых и внеплановых проверок.
С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас» ежеквартально исполнителями Программы 

направляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Отчеты содержат:
- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы;
- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
	      б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации Программы, источников по каждому программному мероприятию и 

в целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по предложению Исполнителя программы. Внесение изменений в 

настоящую программу, осуществляется постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас».



6

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2019-2025 годы»

                                                                                                   
Наименование
мероприятия

Ответственный исполнитель/ 
соисполнители (участники)

Источники
финансирования

Объемы финансирования, (тыс. руб.) Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Всего 2019 год 2020
год

2021 
год

2022
год

2023
год

2024 год 2025 год

I.	 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения
и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

1. Развитие и содержание 
единой дежурно-диспетчерской 
службы городского округа 
«Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

1. Сокращение времени 
обработки информации об 
аварийных и чрезвычайных 
ситуациях.
Своевременное прибытие 
оперативной группы на место ЧС

2. Обучение населения и 
пропаганда знаний в области 
защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

2. Повышение уровня 
образования в области защиты 
населения от чрезвычайных 
ситуаций должностных лиц 
муниципальных предприятий 
и учреждений, неработающего 
населения

3. Развитие и 
совершенствование гражданской 
обороны и защиты населения
городского округа «Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

3. Совершенствование способов 
защиты населения городского 
округа «Котлас»

4. Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах 
городского округа «Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

4. Снижение гибели и 
травматизма, обеспечение 
безопасности людей на водных 
объектах городского округа 
«Котлас»

5. Повышение устойчивости 
социально-значимых объектов 
жизнеобеспечения

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

5. Бесперебойность
работы объектов 
жизнеобеспечения
городского округа «Котлас» при 
возникновении ЧС



7

6. Создание муниципального 
резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального 
характера

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

6. Обеспечение пострадавшего 
населения предметами первой 
необходимости

7. Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения, 
предупреждение чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

7. Оперативное 
административное реагирование 
в ситуациях, связанных с угрозой 
возникновения чрезвычайных 
ситуаций, стихийных 
бедствий и обеспечением 
жизнедеятельности населения

8. Создание финансового 
резерва для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

8. Оперативное 
административное реагирование 
в чрезвычайных ситуациях, 
связанных с ликвидаций их 
последствий

9. Совершенствование 
материально-технической базы
МКУ «Служба спасения» 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ МКУ 
«Служба спасения» 

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

9. Повышение эффективности 
защиты населения и территории 
городского округа «Котлас» 
и повышение эффективности 
ликвидации ЧС

10. Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности на 
территории городского округа 
«Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

10. Минимизация размеров 
последствий чрезвычайных 
ситуаций, связанных с пожарами

11. Оказание единовременной 
материальной помощи 
населению, пострадавшему при 
пожарах, наводнениях, опасных 
метеорологических явлениях

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

11. Оказание социальной 
поддержки пострадавшему 
населению

12. Софинансирование 
мероприятий на приобретение и 
установку автономных дымовых 
пожарных извещателей

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

87,8 0,0 0,0 15,4 15,4 25,0 16,0 16,0 12. Минимизация размеров 
последствий чрезвычайных 
ситуаций, связанных с пожарами

Областной 
бюджет

225,7 0,0 0,0 113,1 112,6 0,0 0,0 0,0

13. Софинансирование 
мероприятий на приобретение 
резервных источников 
снабжения электрической 
энергии

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

1500,00 0,0 0,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 0,0 13. Обеспечение надежного и 
безопасного электроснабжения
при авариях на сетях 
теплоснабженияОбластной 

бюджет
3460,7 0,0 0,0 0,0 0,0 3460,7 0,0 0,0

Итого по I разделу Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

5754,9 834,5 993,6 556,0 654,4 2371,4 172,5 172,5

Областной 
бюджет

4351,4 0,0 665,0 113,1 112,6 3460,7 0,0 0,0



8

10106,3 834,5 1658,6 669,1 767,0 5832,1 172,5 172,5
ИТОГО по I разделу

II.	 Профилактика правонарушений, развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»

14. Обслуживание сети 
видеонаблюдения на территории 
городского округа «Котлас» 
в рамках АПК «Безопасный 
город» 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

14. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения и 
территории городского округа 
«Котлас»

15. Развитие и содержание сети 
видеонаблюдения на территории 
городского округа «Котлас»

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

15. Повышение 
антитеррористической 
защищенности населения и 
территории городского округа 
«Котлас»

16. Профилактика 
правонарушений, обеспечение 
безопасности и общественного 
порядка 

Администрация городского 
округа «Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации городского 
округа «Котлас»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

16. Повышение уровня 
безопасности, снижение 
количества правонарушений

Итого по II разделу Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

1017,7 126,9 41,6 306,3 335,8 77,9 64,6 64,6

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1017,7 126,9 41,6 306,3 335,8 77,9 64,6 64,6 ИТОГО по II разделу

III.	 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)
17. Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
(МКУ «Служба спасения»)

Администрация городского 
округа «Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

17. Оперативное 
административное реагирование 
в ситуациях, связанных с 
ликвидаций ЧС и их последствий18. Гарантии и компенсации 

для лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях

Администрация городского 
округа «Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Бюджет 
городского 
округа «Котлас»

19. Резервный фонд 
Правительства Архангельской 
области

Администрация городского 
округа «Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0

Итого по III разделу Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

134696,9 15720,4 16930,4 18713,3 20016,9 21386,3 20964,8 20964,8

Областной 
бюджет

2375,8 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0

137072,7 15720,4 16930,4 18713,3 22392,7 21386,3 20964,8 20964,8 ИТОГО по III разделу 



9

ИТОГО по Программе Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

141469,5 16681,8 17965,6 19575,6 21007,1 23835,6 21201,9 21201,9

Областной 
бюджет

6727,2 0,0 665,0 113,1 2488,4 3460,7 0,0 0,0

148196,7 16681,8 18630,6 19688,7 23495,5 27296,3 21201,9 21201,9 ИТОГО по Программе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» апреля 2023 г. № 833

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года 
№ 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, 
от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории город-
ского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 
1969, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Муниципальной программы – 1 695 273,4 тыс. руб., 
в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 1 402 440,5 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 83 175,9 тыс. руб.; средства федерального 
бюджета – 209 657,0 тыс. руб.».

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Третий абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 

1 695 273,4 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 1 402 440,5 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 83 175,9 тыс. руб., сред-
ства федерального бюджета – 209 657,0 тыс. руб.».

1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.4.1. Второй столбец строки девятой паспорта подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей 
редакции: «Общий объем финансирования 411 962,6 тыс. руб., в том числе 184 196,5 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 18 572,1 тыс. руб. за счет средств бюджета 
Архангельской области, 209 194,0 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета».

1.4.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий   объем   финансирования Подпрограммы составляет 411 962,6 тыс. руб., в том 
числе 184 196,5 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 18 572,1 тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской области, 209 194,0 тыс. руб. за счет средств федерального 
бюджета.».

1.4.3. Приложение к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению.

1.5. В приложении № 3 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:



10

1.5.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 830 376,7 тыс. 
руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 768 595,7 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 61 781,0 тыс. руб.».

1.5.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы – 830 376,7 тыс. руб., в том числе: сред-
ства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 768 595,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 61 781,0 тыс. руб.».

1.5.3. Приложение к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Архангель-
ской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.6.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования – 325 942,0 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 325 427,5 тыс. руб.; средства областного бюджета – 51,5 тыс. руб.; средства 
федерального бюджета – 463,0 тыс. руб.».

1.6.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 325 942,0 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 325 427,5 тыс. руб.; средства областного бюджета – 51,5 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 463,0 тыс. руб.».

1.6.3. Приложение к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению.

1.7. В приложении № 5 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.7.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 13 720,8 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 13 507,1 тыс. 
руб.; средства бюджета Архангельской области – 213,7 тыс. руб.».

1.7.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 13 720,8 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 13 507,1 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 213,7 тыс. руб.».

1.7.3. Приложение к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

1.8. В приложении № 6 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.8.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 109  487,4 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 109  452,4 тыс. руб.; средства бюджета 
Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.8.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 109 487,4 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 109 452,4 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.8.3. Приложение к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. 
Норицына.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.Н. Ануфриев



11
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «14» апреля 2023 № 833

«Таблица 1

Наименование подпрограммы Источники финансиро-
вания

Объем финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области 
«Котлас»

Всего 51 376,4 54 616,0 240 190,2 26 726,9 39 053,1 411 962,6

местный бюджет 42 432,4 49 257,2 26 726,9 26 726,9 39 053,1 184 196,5
областной бюджет 8 944,0 5 358,8 4 269,3 0,0 0,0 18 572,1
федеральный бюджет 0,0 0,0 209 194,0 0,0 0,0 209 194,0

«Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Всего 642,9 1 472,4 556,2 556,2 556,2 3 783,9

местный бюджет 214,3 490,8 185,4 185,4 185,4 1 261,3

областной бюджет 428,6 981,6 370,8 370,8 370,8 2 522,6
федеральный бюджет            

«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них»

Всего 158 954,5 174 699,2 165 460,2 165 631,4 165 631,4 830 376,7

местный бюджет 97 173,5 174 699,2 165 460,2 165 631,4 165 631,4 768 595,7

областной бюджет 61 781,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61 781,0
федеральный бюджет            

«Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Всего 65 791,1 68 252,0 63 966,3 63 966,3 63 966,3 325 942,0

местный бюджет 65 276,6 68 252,0 63 966,3 63 966,3 63 966,3 325 427,5

областной бюджет 51,5 0,0 0,0 0,0 0,0 51,5

федеральный бюджет 463,0 0,0 0,0 0,0 0,0 463,0

«Организация мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Всего 2 597,5 2 789,0 2 778,1 2 778,1 2 778,1 13 720,8

местный бюджет 2 589,0 2 737,7 2 726,8 2 726,8 2 726,8 13 507,1
областной бюджет 8,5 51,3 51,3 51,3 51,3 213,7
федеральный бюджет            

«Организация деятельности Управления городского хозяйства администрации  городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Всего 18 865,9 22 748,6 22 624,3 22 624,3 22 624,3 109 487,4
местный бюджет 18 858,9 22 741,6 22 617,3 22 617,3 22 617,3 109 452,4
областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0
федеральный бюджет            

Всего, в том числе: 298 228,3 324 577,2 495 575,3 282 283,2 294 609,4 1 695 273,4
местный бюджет 226 544,7 318 178,5 281 682,9 281 854,1 294 180,3 1 402 440,5

областной бюджет 71 220,6 6 398,7 4 698,4 429,1 429,1 83 175,9
федеральный бюджет 463,0 0,0 209 194,0 0,0 0,0 209 657,0

»



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «14» апреля 2023 № 833

«Приложение 
к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас»

№ п/п
Наименование мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Внесение платы за жилое помещение 12 956,5 16 133,0 1 262,8 1 262,8 13 589,0 45 204,1

2. Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве 
общей собственности на общее имущество, и иные работы (услуги) 2 414,9 3 343,0       5 757,9

3. Реконструкция очистных сооружений водопровода в  г. Котласе Архангельской области, в т.ч.: 5 589,1 8 381,9 213 463,3     227 434,3
  местный бюджет 930,1 3 023,1       3 953,2
  областной бюджет 4 659,0 5 358,8 4 269,3     14 287,1
  федеральный бюджет     209 194,0     209 194,0

4. Субсидии на финансовое обеспечение затрат муниципального предприятия «Горводоканал», в т.ч.: 4 285,0         4 285,0

  областной бюджет 4 285,0         4 285,0

5. Обеспечение деятельности МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и 
эксплуатации муниципального имущества» 25 856,3 25 982,1 25 309,1 25 309,1 25 309,1 127 765,7

6. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных 
учреждениях 274,6 155,0 155,0 155,0 155,0 894,6

7 Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры всего, в том числе:   621,0       621,0

  местный бюджет   621,0       621,0

  областной бюджет           0,0

  федеральный бюджет           0,0
7.1 Капитальный ремонт участков водопроводных сетей по ул. Невского            
  местный бюджет           0,0
  областной бюджет           0,0
  федеральный бюджет           0,0

7.2 Капитальный ремонт участков канализационных сетей по ул. Спортивная-Суворова   621,0       621,0
  местный бюджет   621,0       621,0
  областной бюджет           0,0
  федеральный бюджет           0,0

7.3 Капитальный ремонт участков канализационных сетей по ул. Володарского            

  местный бюджет           0,0
  областной бюджет           0,0
  федеральный бюджет           0,0



13

ВСЕГО, в т.ч.: 51 376,4 54 616,0 240 190,2 26 726,9 39 053,1 411 962,6
- местный бюджет 42 432,4 49 257,2 26 726,9 26 726,9 39 053,1 184 196,5

- областной бюджет 8 944,0 5 358,8 4 269,3 0,0 0,0 18 572,1
- федеральный бюджет 0,0 0,0 209 194,0 0,0 0,0 209 194,0

»
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «14» апреля 2023 № 833

«Приложение 
к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

в границах городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

Перечень мероприятий Подпрограммы
«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» 

и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 90 611,0 106 059,0 106 068,2 106 068,2 106 068,2 514 874,6

  местный бюджет 85 636,8 106 059,0 106 068,2 106 068,2 106 068,2 509 900,4
  областной бюджет 4 974,2         4 974,2

2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым территориям, в 
том числе: 58 554,1 58 899,0 55 252,0 55 423,2 55 423,2 283 551,5

  местный бюджет 8 347,3 58 899,0 55 252,0 55 423,2 55 423,2 233 344,7
  областной бюджет 50 206,8         50 206,8

2.1. Строительство парковки для гостевого автотранспорта  по ул. Кедрова, д.14 199,0 1 602,1       1 801,1
  местный бюджет 199,0 1 602,1       1 801,1

3. Приобретение специальной техники           0,0

  местный бюджет           0,0

4. Перевозка неопознанных умерших граждан 116,0 140,0 140,0 140,0 140,0 676,0

  местный бюджет 116,0 140,0 140,0 140,0 140,0 676,0

5. Обеспечение регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по регулируемым 
тарифам 8 969,8 8 961,9 4 000,0 4 000,0 4 000,0 29 931,7

  местный бюджет 2 369,8 8 961,9 4 000,0 4 000,0 4 000,0 23 331,7
  областной бюджет 6 600,0         6 600,0

6. Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установка светофорных 
объектов, пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 55,0 378,0       433,0

  местный бюджет 55,0 378,0       433,0

  областной бюджет           0,0

7. Обустройство автобусных остановок на муниципальных маршрутах 396,2 252,0       648,2

  местный бюджет 396,2 252,0       648,2



14

8. Оплата налога на имущество организаций 252,4 9,3       261,7
  местный бюджет 252,4 9,3       261,7

ВСЕГО, в т.ч.: 158 954,5 174 699,2 165 460,2 165 631,4 165 631,4 830 376,7
- местный бюджет 97 173,5 174 699,2 165 460,2 165 631,4 165 631,4 768 595,7

- областной бюджет 61 781,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61 781,0

»
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «14» апреля 2023 № 833

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 34 057,1 32 745,5 32 745,5 32 745,5 32 745,5 165 039,1

  местный бюджет 34 057,1 32 745,5 32 745,5 32 745,5 32 745,5 165 039,1
2. Монтаж воздушных линий наружного освещения 2 541,3 4 366,7       6 908,0
  местный бюджет 2 541,3 4 366,7       6 908,0
3. Содержание мест (площадок) накопления ТКО 1 003,9         1 003,9
  местный бюджет 1 003,9         1 003,9
4. Организация мероприятий по раздельному сбору мусора на территории городского округа «Котлас»            
  местный бюджет            

5. Другие мероприятия по благоустройству 597,9         597,9

5.1. Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности 597,9         597,9
  федеральный бюджет 463,0         463,0
  областной бюджет 51,5         51,5
  местный бюджет 83,4         83,4
6. Мероприятия по охране окружающей среды            

  местный бюджет            
7. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях 339,8 160,0 160,0 160,0 160,0 979,8
  местный бюджет 339,8 160,0 160,0 160,0 160,0 979,8
8. Оплата земельного налога 1 244,7 1 294,2 1 294,2 1 294,2 1 294,2 6 421,5
  местный бюджет 1 244,7 1 294,2 1 294,2 1 294,2 1 294,2 6 421,5
9. Организация сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства 1 238,4 2 118,1 2 118,1 2 118,1 2 118,1 9 710,8
  местный бюджет 1 238,4 2 118,1 2 118,1 2 118,1 2 118,1 9 710,8



15

10. Расходы на уличное освещение 24 768,0 27 567,5 27 648,5 27 648,5 27 648,5 135 281,0
  местный бюджет 24 768,0 27 567,5 27 648,5 27 648,5 27 648,5 135 281,0

ВСЕГО, в т.ч.: 65 791,1 68 252,0 63 966,3 63 966,3 63 966,3 325 942,0
  местный бюджет 65 276,6 68 252,0 63 966,3 63 966,3 63 966,3 325 427,5
  областной бюджет 51,5 0,0 0,0 0,0 0,0 51,5
  федеральный бюджет 463,0 0,0 0,0 0,0 0,0 463,0

»
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «14» апреля 2023 № 833

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование мероприятия
Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7
1. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки в 
виде бесплатного проезда в общественном автомобильном транс-
порте

8,5 51,3 51,3 51,3 51,3 213,7

областной бюджет 8,5 51,3 51,3 51,3 51,3 213,7

2. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки в 
виде права пользования услугами помывки в общих отделениях 
бань

2 453,6 2 591,4 2 591,4 2 591,4 2 591,4 12 819,2

местный бюджет 2453,6 2591,4 2591,4 2591,4 2591,4 12 819,2

3. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки по 
доставке твердого топлива 135,4 146,3 135,4 135,4 135,4 687,9

местный бюджет 135,4 146,3 135,4 135,4 135,4 687,9

ВСЕГО, в том числе: 2 597,5 2 789,0 2 778,1 2 778,1 2 778,1 13 720,8

местный бюджет 2 589,0 2 737,7 2 726,8 2 726,8 2 726,8 13 507,1

областной бюджет 8,5 51,3 51,3 51,3 51,3 213,7

»



16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «14» апреля 2023 № 833

«Приложение 
к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

№ п/п
Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.
Осуществление гос.полномочий по реализации мероприятий, предусмотренных ФЗ «О жилищных субсидиях 
граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к нему местностей» 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

2.
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 18 663,0 22 300,2 22 137,3 22 137,3 22 137,3 107 375,1
местный бюджет 18 663,0 22 300,2 22 137,3 22 137,3 22 137,3 107 375,1

3.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях 195,9 441,4 480,0 480,0 480,0 2 077,3
местный бюджет 195,9 441,4 480,0 480,0 480,0 2 077,3

ВСЕГО, в т.ч.: 18 865,9 22 748,6 22 624,3 22 624,3 22 624,3 109 487,4
- местный бюджет 18 858,9 22 741,6 22 617,3 22 617,3 22 617,3 109 452,4

- областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» апреля 2023 г. № 834

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года 
№ 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, 
от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную поста-
новлением администрации муниципального образования «Котлас» от 21 июня 2019 года № 1153, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «объемы и источники финансирования муниципальной программы:
общий объем финансирования – 950 677 748,65 рублей, в том числе: 
средства Фонда содействию реформирования ЖКХ 901 119 236,87 рублей; 



17
средства бюджета Архангельской области 26 671 741,13 рублей; 
средства бюджета городского округа «Котлас» 22 886 770,65 рублей».
1.2. В разделе III «Ресурсное обеспечение Программы» таблицу 3 «Распределение объемов финансирования программы по источникам, направлениям расходования средств и годам (рубли, в 

ценах 2019 года)» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-

страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. 

Норицына.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.Н. Ануфриев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «14» апреля 2023 № 834

«Распределение объемов финансирования программы по источникам, направлениям расходования средств 
и годам (рубли, в ценах 2019 года)»

Наименование мероприятия
Источник 

финансового 
обеспечения

Объемы финансового обеспечения по годам, руб.

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятия по переселению Бюджет городского 
округа «Котлас» 11 414 194,69 3 305 200,00 1 184 700,00 1 496 916,32 2 895 706,72 2 487 779,65 21 946,00 21 946,00

Выполнение работ по проектированию, строительству 
и вводу в эксплуатацию объектов капитального 
строительства «Многоквартирные жилые дома»

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

579 995 352,53 242 111 205,00 333 585 640,47 2 149 253,53 2 149 253,53      

Бюджет 
Архангельской 
области

20 298 748,98 13 555 616,03 6 656 220,65 43 456,15 43 456,15      

Бюджет городского 
округа «Котлас» 10 203 267,36 2 320 000,00 7 741 500,00 70 883,68 70 883,68      

Всего 610 497 368,87 257 986 821,03 347 983 361,12 2 263 593,36 2 263 593,36 0,00 0,00 0,00

Предоставление возмещения лицам, в чьей собственности 
находятся жилые помещения, входящие в аварийный 

жилой фонд, в соответствии со статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

176 945 379,80 58 936 416,00 39 919 976,60 43 515 185,00 34 573 802,20

Бюджет 
Архангельской 
области

3 430 573,69 1 142 644,80 773 958,73 843 661,75 670 308,41

Бюджет городского 
округа «Котлас» 536 104,34 60 139,20 396 281,89 44 403,25 28 800,00 6 480,00

Всего 180 912 057,83 60 139 200,00 41 090 217,22 44 403 250,00 35 272 910,61 6 480,00 0,00 0,00



18

Получение услуг по нотариальному удостоверению 
сделок, предметом которых является отчуждение 

недвижимого имущества, подлежащих обязательному 
нотариальному удостоверению

Бюджет городского 
округа «Котлас» 733 204,26 240 000,00 290 718,11 41 096,75 68 993,40 92 396,00

Предоставление дополнительных мер поддержки по 
обеспечению собственников жилых помещений в 

многоквартирных домах, расположенных на территории 
Архангельской области и признанных в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции в период с 1 января 2012 года до 1 января 

2017 года

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

144 178 504,54     35 426 755,00 104 242 181,54 4 509 568,00

Бюджет 
Архангельской 
области

2 942 418,46     722 995,00 2 127 391,46 92 032,00

Всего 147 120 923,00 0,00 0,00 36 149 750,00 106 369 573,00 4 601 600,00 0,00 0,00

 

ИТОГО, в том 
числе: 950 677 748,65 321 671 221,03 390 548 996,45 84 354 606,43 146 870 777,09 7 188 255,65 21 946,00 21 946,00

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

901 119 236,87 301 047 621,00 373 505 617,07 81 091 193,53 140 965 237,27 4 509 568,00 0,00 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

26 671 741,13 14 698 260,83 7 430 179,38 1 610 112,90 2 841 156,02 92 032,00 0,00 0,00

Бюджет городского 
округа «Котлас» 22 886 770,65 5 925 339,20 9 613 200,00 1 653 300,00 3 064 383,80 2 586 655,65 21 946,00 21 946,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» апреля 2023 г. № 835

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 
года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          
2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2025 годы», ут-
вержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 18 декабря 2017 года № 2792, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 308 882,9 тыс. руб., в том числе: - средства феде-
рального бюджета – 210 559,0 тыс. руб.; - средства областного бюджета – 45 160,2 тыс. руб.; - средства местного бюджета – 53 163,7 тыс. руб.». 

1.2. Приложение № 8 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы (всего)» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постанов-
лению.



19
1.3. Приложение № 9 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы за счет средств бюджета городского округа «Котлас» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-

страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. 

Норицына.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.Н. Ануфриев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «14» апреля 2023 № 835

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы (всего)

Наименование мероприятия 
Программы

Ответственный 
исполнитель

Источник 
финансирования

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ВСЕГО

Всего, в том числе: 26 676,1 40 078,5 151 910,5 27 620,9 34 468,3 14 982,7 13 137,6 8,3 308 882,9

Федеральный 
бюджет 18 313,9 24 684,1 114 953,8 20 922,0 28 132,7 1 696,4 1 856,1 0,0 210 559,0

Областной бюджет 3 869,5 503,8 32 966,8 1 014,5 2 213,7 4 554,1 37,9 0,0 45 160,2

Местный бюджет 4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 4 121,9 8 732,2 11 243,6 8,3 53 163,7

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 15 009,1 7 949,2 9 068,3 3 161,9 0,0 0,0 0,0 0,0 35 188,5

Федеральный бюджет 10 083,2 6 955,0 8 188,8 2 777,5         28 004,5

Областной бюджет 2 758,5 141,9 167,1 56,7         3 124,2
Местный бюджет 2 167,4 852,2 712,4 327,7         4 059,8

Благоустройство 
общественных территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 8 702,1 20 769,2 24 973,0 23 662,8 32 442,1 3 383,3 13 129,3 0,0 127 061,8
Федеральный бюджет 6 880,6 17 729,1 21 765,0 18 144,5 28 132,7 1 696,4 1 856,1   96 204,4

Областной бюджет 764,5 361,8 444,2 370,3 574,1 34,6 37,9   2 587,4
Местный бюджет 1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 3 735,3 1 652,3 11 235,3 0,0 28 270,0

Благоустройство мест 
массового отдыха населения 

(городские парки)

Управление по 
социальным вопросам 

городского округа 
«Котлас»

Всего, в том числе: 1 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 866,3
Федеральный бюджет 1 350,2               1 350,2

Областной бюджет 346,5               346,5
Местный бюджет 169,7               169,7

Проведение рейтингового 
голосования по отбору 

общественных территорий, 
подлежащих благоустройству 
в первоочередном порядке в 

2018 году

Управление 
экономического развития 

городского округа 
«Котлас»

Всего, в том числе: 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5

Федеральный бюджет                 0,0
Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет 708,5               708,5



20

Свод правил и рекомендаций 
для формирования 

стилистически единой 
комфортной и безопасной 

среды

Управление 
экономического развития 

городского округа 
«Котлас»

Всего, в том числе: 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0

Федеральный бюджет                 0,0
Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет 120,0               120,0

Разработка проектно-
сметной документации на 

благоустройство Бульварной 
зоны по пр. Мира в г. Котласе

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет 270,0               270,0

Реализация мероприятий в 
рамках проекта «Равновесие. 

Программа активации 
городских связей»

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 11 360,1 103 180,7 131,2 53,5 53,5 0,0 0,0 114 779,1
Федеральный бюджет     85 000,0           85 000,0

Областной бюджет     17 861,0           17 861,0
Местный бюджет   11 360,1 319,8 131,2 53,5 53,5     11 918,1

Благоустройство территорий 
и приобретение уборочной и 

коммунальной техники

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет     2 786,4           2 786,4

Местный бюджет                 0,0

МБУ городского округа 
«Котлас» «Служба 
благоустройства»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 11 902,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 902,1

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет     11 708,1           11 708,1

Местный бюджет     194,0           194,0

Оплата земельного и 
имущественного налогов

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 65,5 39,3 15,8 8,3 8,3 137,2

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет       65,5 39,3 15,8 8,3 8,3 137,2

Разработка проектно-
сметной документации 

по благоустройству 
общественных и дворовых 
территорий при реализации 
муниципальных программ 

формирования современной 
городской среды

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 599,5 0,0 4 947,4 0,0 0,0 5 546,9

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет       587,5   4 304,2     4 891,7
Местный бюджет       12,0   643,2     655,2

Разработка проектно-
сметной документации 

по благоустройству 
общественных территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 1 800,8 0,0 0,0 0,0 1 800,8

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет         1 584,7       1 584,7
Местный бюджет         216,1       216,1



21

Мероприятия в рамках 
проведения рейтингового 

голосования по отбору 
общественных территорий, 

подлежащих благоустройству

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 54,9 215,3 0,0 0,0 270,2
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет         54,9 215,3     270,2
Местный бюджет                 0,0

Реализация дополнительных 
мероприятий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 77,7 77,7 0,0 0,0 155,4
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет         77,7 77,7     155,4

Подготовка к Всероссийскому 
конкурсу лучших проектов 

создания комфортной 
городской среды в малых 
городах и исторических 

поселениях

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 510,0 0,0 0,0 2 510,0
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0

Местный бюджет           2 510,0     2 510,0

Исполнение представлений 
и предписаний Управления 
Федерального казначейства 
по Архангельской области 
и Ненецкому автономному 

округу

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 779,7 0,0 0,0 3 779,7

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет           3 779,7     3 779,7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
   к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

   от «14» апреля 2023 № 835

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы за счет средств бюджета городского округа «Котлас»

Наименование мероприятия Программы Ответственный исполнитель
Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего

Благоустройство дворовых территорий Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 2 167,4 852,2 712,4 327,7   4 059,8

Благоустройство общественных территорий Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 3 735,3 1 652,3 11 235,3   28 270,0

Благоустройство мест массового отдыха населения (городские 
парки)

Управление по социальным вопросам 
городского округа»Котлас» 169,7   169,7

Проведение рейтингового голосования по отбору общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном 

порядке в 2018 году

Управление экономического развития 
городского округа «Котлас» 708,5   708,5

Свод правил и рекомендаций для формирования стилистически 
единой комфортной и безопасной среды

Управление экономического развития 
городского округа «Котлас» 120,0   120,0

Разработка проектно-сметной документации на благоустройство 
Бульварной зоны по пр. Мира в г. Котласе

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 270,0   270,0

Реализация мероприятий в рамках проекта «Равновесие. 
Программа активации городских связей»

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 11 360,1 319,8 131,2 53,5 53,5   11 918,1

Благоустройство территорий и приобретение уборочной и 
коммунальной техники

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас»   0,0

МБУ городского округа «Котлас» 
«Служба благоустройства» 194,0   194,0



22

Оплата земельного и имущественного налогов Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 65,5 39,3 15,8 8,3 8,3 137,2

Разработка проектно-сметной документации по благоустройству 
общественных и дворовых территорий при реализации 

муниципальных программ формирования современной городской 
среды

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 12,0 643,2   655,2

Разработка проектно-сметной документации по благоустройству 
общественных территорий

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 216,1   216,1

Реализация дополнительных мероприятий Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 77,7 77,7   155,4

Подготовка к Всероссийскому конкурсу лучших проектов 
создания комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 2 510,0   2 510,0

Исполнение представлений и предписаний Управления 
Федерального казначейства по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас»           3 779,7     3 779,7

Всего   4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 4 121,9 8 732,2 11 243,6 8,3 53 163,7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» апреля 2023 г. № 840

г. КОТЛАС

Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2023 год для предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья

С целью участия городского округа Архангельской области «Котлас» в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Рос-
сийской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно -коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными поста-
новлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года № 475-пп, учитывая норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской 
Федерации в рамках реализации приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 1111/пр «О нормативе стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2023 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2023 года», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории городского округа «Котлас» на 2023 год для предоставления социальных выплат молодым 
семьям на приобретение (строительство) жилья в соответствии с муниципальной программой городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в со-
циальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», введенной в действие постановлением администрации городского округа «Котлас» от 27 декабря 2021 года 
№ 2823, в размере 88 737 рублей.



23
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администра-

ции городского округа Архангельской области «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» апреля 2023 г. № 843

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 10 сентября 2020 года № 1665

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации городского округа «Котлас» от 10 сентября 2020 года № 1665 «Об организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас» (в ред. от 28 сентября 2021 года № 2003, от 05 мая 2022 года № 843), изложив в новой редакции состав комиссии по 
распределению средств бюджета городского округа «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского 
округа «Котлас», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «17» апреля 2023 года № 843

Состав комиссии по распределению средств бюджета городского округа «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
на территории городского округа «Котлас»

Авилкин Э.В., заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», председатель 
комиссии;

Бугреева Ю.Н., заместитель начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», заместитель председателя комиссии;
Вяткина А.А., главный специалист Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Пахтусов С.Л., Глава администрации Вычегодского административного округа;
Селезнева М.В., председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;



24

Притула Е.С., заместитель председателя Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа «Котлас»;
Мокрецова Т.М., заместитель главного бухгалтера, заместитель начальника Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

«Котлас»;
Тропникова А.Н., начальник Отдела молодежной политики Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Вохминцева Т.И., председатель Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Ипатова И.С., начальник Отделения занятости населения по городу Котласу ГКУ Архангельской области «Архангельский областной центр занятости населения» (по согласованию);
Пушкина А.С., директор муниципального учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию).

Результаты публичных слушаний
от «11» апреля 2023 г.

г. Котлас

по проекту: решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год».

Настоящие результаты подготовлены на основании протокола публичных слушаний от «11» апреля 2023 г.
Организатор публичных слушаний – Глава городского округа Архангельской области «Котлас» Дейнеко С.Ю.
Дата, время и место проведения собрания участников (онлайн – трансляции) публичных слушаний:
«11» апреля 2023 г. в 09.00 часов по адресу: г. Котлас, пл. Советов, 3.

Поступившие предложения и замечания участников публичных слушаний: Нет.
Выводы по результатам публичных слушаний:
Публичные слушания в форме онлайн-трансляции по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 

2022 год»,  проведенные на основании постановления Главы городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 марта 2023 года № 1 «Об организации и проведении публичных слушаний по 
обсуждению проекта отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год в дистанционной форме», состоялись.

Мотивированное обоснование принятых решений:
Публичные слушания по обсуждению проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год» проведены в соот-

ветствии с частью 2 статьи 33 решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18.06.2020 года № 108-н «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», в 
порядке установленном Уставом городского округа «Котлас» и положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам, не связанным с осуществлением градостроитель-
ной деятельности, в городском округе Архангельской области «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 № 113-н.

Публичные слушания по проекту отчёта об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2022 год 
считать    состоявшимися.
   (состоявшимися/несостоявшимися)
Настоящие результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием принятых решений подлежат официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» не позднее 10 рабочих дней со дня подписания Главой городского округа Архан-
гельской области «Котлас» или уполномоченным им лицом.

Председательствующий 
на публичных слушаниях    _________   (Корякина Е.В.)
                                                (подпись)          (Ф.И.О.)



25

Сведения об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» и численности работников за 1 квартал 2023 года

Наименование тыс.руб.
Доходы всего, из них 609 690,1
Налог на доходы физических лиц 117 800,5

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 5 807,4

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения -256,7

Налог на имущество физических лиц 946,7

Транспортный налог 3 370,0

Земельный налог 2 557,7

Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков 10 213,0

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 3 119,2

Безвозмездные поступления 451 017,3
Расходы всего, в том числе 676 210,2

Общегосударственные вопросы 47 382,7

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 5 210,9

Национальная экономика 27 325,4

Жилищно-коммунальное хозяйство 30 096,7

Охрана окружающей среды

Образование 453 576,1

Культура и кинематография 60 824,5

Социальная политика 24 135,0

Физическая культура и спорт 24 804,6

Средства массовой информации 1 017,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 1 837,3

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 179

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 31508
Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2783

Денежное содержание муниципальных учреждений 340467



26

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 

муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»
 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.
Подписано к печати 18.04.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 15.

Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 19.04.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


